
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THUẬN NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:        /KH-UBND      Thuận Nam, ngày       tháng     năm 2023 

                    

KẾ HOẠCH 

Thực hiện tự kiểm tra, thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực năm 2023 
 

 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP 

ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

Thực hiện Công văn số 2982/UBND-TCD ngày 21/7/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 42-CV/BCĐ ngày 14/7/2023 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. UBND huyện Thuận 

Nam ban hành Kế hoạch thực hiện tự kiểm tra, thanh tra công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) năm 2023, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp, chủ 

trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật Nhà nước về PCTN, TC nhằm 

đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công tác PCTN, TC một cách có hiệu quả, phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của huyện và các cơ quan, đơn vị, 

địa phương theo quy định pháp luật. 

- Nhằm phát hiện sớm và kịp thời xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực; 

góp phần chủ động phòng, ngừa tham nhũng tiêu cực từ sớm, từ xa, không để sai 

phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn, nghiêm trọng; đồng thời kịp thời chấn 

chỉnh công tác quản lý nhà nước, loại trừ nguy cơ phát sinh tiêu cực. 

2. Yêu cầu: 

- Việc tự kiểm tra, thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, kịp thời, đúng quy 

định của pháp luật. 

- Chủ động kiểm tra, thanh tra để kịp thời phát hiện vụ việc có dấu hiệu 

tham nhũng, tiêu cực trong tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách. 

- Xử lý kịp thời, nghiêm minh trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra 

tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, 

quản lý nhưng không chủ động phát hiện, xử lý; nhất là đối với trường hợp bao 

che, ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực. 
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 II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn 

vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng chống “Tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 

của Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công 

tác PCTN, TC năm 2023. 

2. Việc xây dựng các chế độ định mức tiêu chuẩn như xây dựng Quy chế chi 

tiêu nội bộ, Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp, các quy định về thanh 

toán các chế độ cho công chức, viên chức và người lao động. 

3. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công khai việc quản lý và sử dụng ngân sách, tài sản 

công, minh bạch trong tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật của công 

chức, viên chức và người lao động; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, 

công khai tài chính; thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ ở cơ sở; 

hình thức công khai thực hiện. 

4. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; chuyển đổi vị 

trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức. 

5. Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 

quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

6. Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn.  

7. Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích. 

8. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

“tham nhũng vặt”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và 

UBND các xã: Tiến hành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc 

công tác PCTN, TC theo nội dung Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế 

của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và báo cáo kết quả thực hiện tự kiểm tra, 

thanh tra công tác PCTN, TC năm 2023 về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) 

trước ngày 31/8/2023. Trong trường hợp báo cáo kết quả không có tham nhũng, 

tiêu cực nhưng khi bị phát hiện thì người đứng đầu và tập thể liên quan phải bị xử 

lý theo quy định. 
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 2. Giao Thanh tra huyện tổng hợp và tham mưu UBND huyện báo cáo kết 

quả thực hiện cho UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) trước ngày 10/9/2023. 

3. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương 

liên quan tham mưu giúp UBND huyện tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện có hiệu quả 

công tác cải cách hành chính; công tác tổ chức, cán bộ; việc sắp xếp lại bộ máy, tinh 

giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. 

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác phòng ngừa tham 

nhũng theo quy định. 

4. Các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan chủ động thực hiện công 

khai minh bạch cập nhật các quy định mới về tài chính, đầu tư, đất đai theo quy 

định, cụ thể:  

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: chủ động rà soát, kịp thời phát hiện, tham 

mưu UBND huyện kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp 

luật liên quan đến lĩnh vực quản lý tài chính; tăng cường công tác kiểm tra việc 

thực hiện công khai trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, việc xây dựng và thực hiện 

các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện công khai minh bạch trong lĩnh vực đầu tư công; cấp giấy phép đầu tư theo 

quy định.  

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: kiểm tra, rà soát quy hoạch, việc thực 

hiện công khai, minh bạch trong công tác quy hoạch, quản lý và sử dụng đất; quản 

lý tài nguyên, khoáng sản theo quy định. 

5. Đề nghị HĐND huyện, UBMTTQ Việt Nam các cấp trong huyện phối 

hợp các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường vai trò, trách nhiệm giám 

sát việc thực hiện công tác PCTN, TC của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Phát 

huy vai trò Ban Thanh tra Nhân dân trong việc phát hiện tham nhũng; khuyến 

khích sự tham gia của Nhân dân đối với công tác PCTN, TC; đồng thời bảo đảm 

cơ chế bảo vệ nguồn tin, bảo vệ người tố cáo theo quy định của pháp luật. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch UBND các 

xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung kế 

hoạch đã đề ra. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, kịp thời phản 

ánh (bằng văn bản) về Thanh tra huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem 

xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:           
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; (báo cáo) 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT.UBND huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- UBKT Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trương Xuân Vỹ 
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